
__________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de Setembro de 2025 | Ano 12 | Nº 146
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal
de Governo

DECRETO (S)

– DECRETO Nº 8.950, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 –

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar 
no  orçamento  vigente  e  dá  outras 
providências.”……………………..……..
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  o  disposto  na  Lei  nº  6.483/2025,  que 
estima a receita  e  fixa a despesa do Município  para o 
exercício de 2025; e
Considerando o constante nos processos nos 3.028/2025 
e 822/2025,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da 
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional 
suplementar  no  valor  de  até  R$  74.265,85  (setenta  e 
quatro mil, duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta e 
cinco  centavos),  para  atender  à  seguinte  dotação 
orçamentária:
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES:
a)  11.01.00  –  27.812.3007.2-121  –  4.4.50.52  – 
Equipamentos  e  Material  Permanente  –  Fonte  08  – 
Código de Aplicação 100.0302 – R$ 5.000,00;
b) 11.01.00 – 27.812.3007.1-306 – 4.4.90.51 – Obras e 
Instalações – Fonte 08 – Código de Aplicação 100.0303 – 
R$ 69.265,85.
Parágrafo único. O crédito adicional suplementar de que 
trata  o  caput  deste  art.  será  coberto  com  a  anulação 
parcial das seguintes dotações orçamentárias, conforme 
previsto  no  art.  43,  §  1º,  inciso  III,  da  Lei  Federal  nº 
4.320/1964:
I - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES:
a) 11.01.00 – 27.812.3007.1-306 – 4.4.50.51 – Obras e 
Instalações – Fonte 08 – Código de Aplicação 100.0295 – 
R$ 5.000,00;
b) 11.01.00 – 27.812.3007.1-306 – 4.4.90.51 – Obras e 
Instalações – Fonte 08 – Código de Aplicação 100.0287 – 
R$ 69.265,85.
Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Finanças, por meio 
da  Seção  de  Contabilidade,  autorizada  a  proceder  aos 
ajustes necessários nas peças orçamentárias, nos termos 
das exigências do Projeto AUDESP do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo.
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 26 de setembro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET

Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– DECRETO Nº 8.951, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 –

“Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar 
no  orçamento  vigente  e  dá  outras 
providências.”……………..……………..
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  o  disposto  na  Lei  nº  6.483/2025,  que 
estima a receita  e  fixa a despesa do Município  para o 
exercício de 2025; e
Considerando o constante no processo nº 3.227/2025,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da 
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional 
suplementar no valor de até R$ 207.149,66 (duzentos e 
sete mil, cento e quarenta e nove reais e sessenta e seis 
centavos), para atender à seguinte dotação orçamentária:
I - CRECHES MUNICIPAIS:
a) 09.04.00 – 12.365.2002.2-121 – 4.4.90.52 – Material 
Permanente – Fonte 05 – Código de Aplicação 200.0078 
– R$ 30.000,00.
b) 09.04.00 – 12.365.2001.2-041 – 33.90.30 – Material de 
Consumo – Fonte 05 – Código de Aplicação 200.0078 – 
R$ 22.149,66.
II - EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA:
a)  09.05.00  –  12.365.2002.2-121 –  44.90.52  –  Material 
Permanente – Fonte 05 – Código de Aplicação 200.0078 
– R$ 30.000,00.
b) 09.05.00 – 12.365.2001.2-041 – 33.90.30 – Material de 
Consumo – Fonte 05 – Código de Aplicação 200.0078 – 
R$ 15.000,00.
c)  09.05.00 – 12.365.2002.1-006 – 44.90.51 – Obras e 
Instalações – Fonte 05 – Código de Aplicação 200.0078 – 
R$ 110.000,00.
Parágrafo único. O crédito adicional suplementar de que 
trata  o  caput  deste  art.  será  coberto  com superávit  do 
exercício  anterior,  conforme  previsto  no  art.  43,  §  1º, 
inciso I, da Lei Federal nº 4.320/1964.
Art. 2º Fica a Secretaria Municipal de Finanças, por meio 
da  Seção  de  Contabilidade,  autorizada  a  proceder  aos 
ajustes necessários nas peças orçamentárias, nos termos 
das exigências do Projeto AUDESP do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo.
Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 26 de setembro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.

1 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de Setembro de 2025 | Ano 12 | Nº 146
__________________________________________________________________

THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

– DECRETO Nº 8.952, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 –

“Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais especial e 
suplementar  no  orçamento  vigente  e  dá  outras 
providências.”………………….…..……………..
O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  o  disposto  na  Lei  nº  6.483/2025,  que 
estima a receita  e  fixa a despesa do Município  para o 
exercício de 2025; e
Considerando o constante nos processos nos 4.239/2025 
e 5.073/2025,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da 
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional 
especial  no valor de até R$ 20.000,00 (vinte mil  reais), 
para atender à seguinte dotação orçamentária:
I  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL:
a) 13.01.00 – 08.244.4002-2.129 – 4.4.50.42 – Auxílios – 
Fonte  08  –  Código  de  Aplicação  500.0183  –  R$ 
20.000,00.
Parágrafo único. O crédito adicional especial de que trata 
o caput deste art. será coberto com anulação parcial da 
seguinte dotação orçamentária, nos termos do art. 43, § 
1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/1964:
a)  13.01.00  –  08.244.4002-2.129  –  3.3.50.43  – 
Subvenções Sociais  – Fonte 08 – Código de Aplicação 
500.0183 – R$ 20.000,00.
Art.  2º  Fica  aberto  na  Seção  de  Contabilidade,  da 
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  um  crédito  adicional 
suplementar no valor de até R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais), para atender à seguinte dotação orçamentária:
I - CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA:
a)  01.122.7005.2258.0000  –  Manutenção  dos  Serviços 
Administrativos  –  3.3.90.39.00  –  Outros  Serviços  de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – R$ 150.000,00.
b)  01.122.7005.2258.0000  –  Manutenção  dos  Serviços 
Administrativos – 3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia 
da Informática e Comum. – P.J – R$ 50.000,00.
Parágrafo único. O crédito adicional suplementar de que 
trata  o  caput  deste  art.  será  coberto  com  a  anulação 
parcial da seguinte dotação orçamentária, nos termos do 
art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/1964:
a)  01.122.7005.1764.0000  –  Projeto  Executivo  e 
Construção do Prédio do Legislativo 4.4.90.51.00 – Obras 
e Instalações – R$ 200.000,00.
Art. 3º Fica a Secretaria Municipal de Finanças, por meio 
da  Seção  de  Contabilidade,  autorizada  a  proceder  aos 
ajustes necessários nas peças orçamentárias, nos termos 
das exigências do Projeto AUDESP do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo.

Art.  4º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 26 de setembro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
THAÍS HELENA ZERO DE OLIVEIRA PEREIRA.
Secretária Municipal de Governo.
crab/.

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo: 1024/2024.  Modalidade: 
Inexigibilidade  n°  01/24.  Compromissária:  AUTO 
CENTER CIDADE JARDIM DE PIRASSUNUNGA LTDA. 
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº: 1.218/2025 e 
1.219/2025.  Período  das  contratações:  22/09/2025. 
Valor:  o valor total das contratações é de R$ 14.292,00 
(quatorze  mil,  duzentos  e  noventa  e  dois  reais). 
Compromissária: MARCO ANTONIO GIORGETTE LTDA 
EPP.  AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
1.220/2025  e  1.275/2025.  Período  das  contratações: 
22/09/2025  a  23/09/2025.  Valor:  o  valor  total  das 
contratações é de R$ 14.858,00 (quatorze mil, oitocentos 
e  cinquenta  e  oito  reais).  Objeto:  Credenciamento  de 
empresas  para  fornecimento  de  combustíveis 
automotivos.

Processo  Administrativo: 896/2025.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 12/25.  Ata de Registro de Preços 
n°  88/2025.  Compromissária:  ALICE  DE  PAULA 
COMÉRCIO DE PEÇAS AGRÍCOLAS.  AUTORIZAÇÕES 
DE  FORNECIMENTO  Nº:  1.199/2025,  1.216/2025, 
1.217/2025,  1.279/2025,  1.282/2025  e  1.283/2025. 
Período  das  contratações:  19/09/2025  a  23/09/2025. 
Valor:  o valor  total  das contratações é de R$ 9.566,38 
(nove mil,  quinhentos e sessenta e seis reais e trinta e 
oito  centavos).  ORDENS  DE  SERVIÇO  Nº:  383/2025, 
385/2025  e 386/2025.  Período  das  contratações: 
23/09/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
2.389,82  (dois  mil,  trezentos  e  oitenta  e  nove  reais  e 
oitenta e dois centavos).  Ata de Registro de Preços n° 
89/2025.  Compromissária:  WR SÃO JORGE CENTRO 
AUTOMOTIVO  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO  Nº: 1.206/2025,  1.207/2025, 
1.208/2025,  1.209/2025,  1.210/2025,  1.211/2025, 
1.212/2025,  1.213/2025,  1.214/2025,  1.277/2025, 
1.278/2025,  1.280/2025  e  1281/2025. Período  das 
contratações:  19/09/2025 a  23/09/2025.  Valor:  o valor 
total das contratações é de R$ 29.639,81 (vinte e nove 
mil,  seiscentos  e  trinta  e  nove  reais  e  oitenta  e  um 
centavos). ORDEM DE SERVIÇO Nº: 384/2025. Período 
da  contratação:  19/09/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 478,64 (quatrocentos e setenta e oito 
reais e sessenta e quatro centavos). Objeto: Registro de 

2 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de Setembro de 2025 | Ano 12 | Nº 146
__________________________________________________________________

preços de serviços e manutenção mecânica, borracharia e 
fornecimento de peças para veículos da frota municipal. 

Processo  Administrativo: 4472/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 05/24.  Ata de Registro de Preços 
n°  75/2024.  Compromissária: RCE  ARTIGOS  DE 
PAPELARIA  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.205/2025,  1.236/2025, 
1.250/2025,  1.251/2025,  1.266/2025,  1.267/2025  e 
1.273/2025. Período  das  contratações:  19/09/2025  a 
23/09/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
1.431,48 (mil, quatrocentos e trinta e um reais e quarenta 
e oito centavos). Ata de Registro de Preços n° 62/2024. 
Compromissária: D.  F.  ASTOLPHO  EPP. 
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  1.200/2025, 
1.242/2025  e  1.258/2025. Período  das  contratações: 
19/09/2025  a  23/09/2025.  Valor:  o  valor  total  das 
contratações  é  de  R$  326,14  (trezentos  e  vinte  e  seis 
reais e quatorze centavos).  Ata de Registro de Preços 
n° 70/2024. Compromissária: LA LUNA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS  E  ACESSÓRIOS  LTDA.  AUTORIZAÇÕES 
DE  FORNECIMENTO  Nº:  1.201/2025,  1.231/2025, 
1.243/2025  e  1.259/2025. Período  das  contratações: 
19/09/2025  a  23.09.25.  Valor:  o  valor  total  das 
contratações  é  de  R$  265,71  (duzentos  e  sessenta  e 
cinco reais e setenta e um centavos). Ata de Registro de 
Preços  n°  59/2024.  Compromissária: RICARDO 
GONÇALVES  ITAPIRA  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.202/2025,  1.244/2025  e 
1.260/2025. Período  das  contratações:  19/09/2025  a 
23/09/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
166,33  (cento  e  sessenta  e  seis  reais  e  trinta  e  três 
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  67/2024. 
Compromissária: MAX  ESCOLAR  LTDA. 
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  1.203/2025, 
1.232/2025,  1.246/2025,  1.247/2025  e  1.261/2025. 
Período  das  contratações:  19/09/2025  a  23/09/2025. 
Valor:  o valor  total  das contratações é de R$ 2.154,66 
(dois mil, cento e cinquenta e quatro reais e sessenta e 
seis centavos).  Ata de Registro de Preços n°  80/2024. 
Compromissária: 57.797.505  ALINE  APARECIDA  DE 
SOUZA MATIAS. AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO 
Nº:  1.204/2025,  1.233/2025,  1.245/2025,  1.264/2025  e 
1.271/2025. Período  das  contratações:  19/09/2025  a 
23/09/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
645,79 (seiscentos e quarenta e cinco reais e setenta e 
nove centavos). Ata de Registro de Preços n° 77/2024. 
Compromissária: LAGUNA  ESPORTE  LTDA. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1.252/2025. 
Período da contratação: 23/09/2025. Valor: o valor total 
da contratação é de R$ 147,60 (cento e quarenta e sete 
reais e sessenta centavos).  Ata de Registro de Preços 
n°  78/2024.  Compromissária: RC  RAMOS  COMÉCIO 
LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
1.221/2025. Período da contratação: 23/09/2025. Valor: 
o valor total da contratação é de R$ 128,36 (cento e vinte 
e oito reais e trinta e seis centavos). Ata de Registro de 

Preços  n°  58/2024.  Compromissária: ANA  VALÉRIA 
TONELOTTO  EPP.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO Nº: 1.222/2025 e 1.268/2025. Período 
das contratações:  23/09/2025.  Valor:  o valor  total  das 
contratações é de R$ 932,10 (novecentos e trinta e dois 
reais  e  dez centavos).  Ata de Registro de Preços n° 
68/2024. Compromissária: LICITA SHOP COMÉRCIO E 
SERVIÇOS  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.237/2025,  1.238/2025  e 
1.253/2025. Período  das  contratações:  23/09/2025. 
Valor:  o  valor  total  das  contratações  é  de  R$  107,94 
(cento e sete reais e noventa e quatro centavos). Ata de 
Registro de Preços n°  65/2024.  Compromissária: JM 
SUPRIMENTOS  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.223/2025. Período  da 
contratação:  23/09/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 34,30 (trinta e quatro reais e trinta 
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  57/2024. 
Compromissária: BACCIOTTI SILVEIRA CIA LTDA EPP. 
AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº:  1.224/2025. 
Período da contratação: 23/09/2025. Valor: o valor total 
da  contratação  é  de  R$  13,18  (treze  reais  e  dezoito 
centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  72/2024. 
Compromissária: BARBARA  GUIMARÃES  TOSTA 
37282168873. AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº: 
1.254/2025. Período da contratação: 23/09/2025. Valor: 
o valor total  da contratação é de R$ 2,17 (dois reais e 
dezessete  centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n° 
76/2024.  Compromissária: JDC  COMÉRCIO  E 
DISTRIBUIÇÃO  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.225/2025,  1.239/2025  e 
1.256/2025. Período  das  contratações:  23/09/2025. 
Valor:  o  valor  total  das  contratações  é  de  R$  70,97 
(setenta  reais  e  noventa  e  sete  centavos).  Ata  de 
Registro de Preços n°  56/2024.  Compromissária: R C 
ASTOLPHO EPP.  AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 
Nº:  1.226/2025. Período  da  contratação:  23/09/2025. 
Valor:  o valor total  da contratação é de R$ 9,28 (nove 
reais e vinte e oito centavos). Ata de Registro de Preços 
n°  61/2024.  Compromissária: 3B  INDUSTRIAL  E 
COMERCIAL  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO Nº: 1.227/2025 e 1.269/2025. Período 
das contratações:  23/09/2025.  Valor:  o valor  total  das 
contratações  é  de  R$  45,75  (quarenta  e  cinco  reais  e 
setenta e cinco centavos). Ata de Registro de Preços n° 
74/2024.  Compromissária: MULTILISA COMÉRCIO DE 
VARIEDADES  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.228/2025,  1.240/2025  e 
1.257/2025. Período  das  contratações:  23/09/2025. 
Valor:  o  valor  total  das  contratações  é  de  R$  188,23 
(cento e oitenta e oito reais e vinte e três centavos).  Ata 
de  Registro  de  Preços n°  63/2024.  Compromissária: 
DALEN  SUPRIMENTOS  PARA  INFORMÁTICA  E 
PAPELARIA  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.255/2025. Período  da 
contratação:  23/09/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação  é  de  R$  1,81  (um  real  e  oitenta  e  um 

3 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de Setembro de 2025 | Ano 12 | Nº 146
__________________________________________________________________

centavos).  Ata  de  Registro  de  Preços  n°  64/2024. 
Compromissária: G & L COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
1.229/2025  e  1.241/2025. Período  das  contratações: 
23/09/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
49,40 (quarenta e oito reais e vinte e três centavos).  Ata 
de  Registro  de  Preços n°  71/2024.  Compromissária: 
WW  LICITAÇÕES  LTDA.  AUTORIZAÇÃO  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.230/2025. Período  da 
contratação:  23/09/2025.  Valor:  o  valor  total  da 
contratação é de R$ 8,60 (oito reais e sessenta centavos). 
Ata  de  Registro  de  Preços  n°  66/2024. 
Compromissária: NEW  HIGIPEL  COMERCIAL  LTDA. 
AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO Nº:  1.234/2025, 
1.248/2025,  1.262/2025,  1.270/2025  e  1.274/2025. 
Período das contratações:  23/09/2025.  Valor:  o valor 
total das contratações é de R$ 176,34 (cento e setenta e 
seis reais e trinta e quatro centavos). Ata de Registro de 
Preços  n°  60/2024.  Compromissária: MP3 
DISTRIBUIÇÃO  E  IMPORTAÇÃO  DE  UTILIDADES  E 
MATERIAL  ESCOLAR.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.235/2025,  1.249/2025, 
1.265/2025  e  1.272/2025. Período  das  contratações: 
23/09/2025. Valor: o valor total das contratações é de R$ 
106,75 (cento e seis reais e setenta e cinco centavos). 
Objeto:  Registro  de  preços  para  fornecimento  de 
papelaria, para diversas secretarias da municipalidade no 
período de 12 (doze) meses. 

Processo  Administrativo: 1196/2025.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 24/25.  Ata de Registro de Preços 
n°  92/2024.  Compromissária: DONA CIDA SALGADOS 
E  MASSAS  LTDA.  AUTORIZAÇÕES  DE 
FORNECIMENTO  Nº:  1.276/2025. Período  das 
contratações: 23/09/2025 a 25/09/25. Valor: o valor total 
das contratações é de R$ 1.067,20 (mil e sessenta e sete 
reais  e  vinte  centavos).  Objeto:  Registro  de preços de 
produtos de padaria para diversas secretarias municipais. 

Processo  Administrativo: 4042/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 37/24.  Ata de Registro de Preços 
n°  61/2024.  Compromissária: KLINGER  AZEVEDO 
OTTOBONI.  AUTORIZAÇÃO  DE  FORNECIMENTO  Nº: 
1.289/2025. Período da contratação: 24/09/2025. Valor: 
o valor total  da contratação é de R$ 8.559,36 (oito mil, 
quinhentos  e  cinquenta  e  nove  reais  e  trinta  e  seis 
centavos).  Objeto:  Registro  de  preços  de  fórmulas 
alimentares para a Secretaria Municipal de Saúde.

Processo  Administrativo: 4470/2024.  Modalidade: 
Pregão Eletrônico n° 39/24.  Ata de Registro de Preços 
n°  16/2025.  Compromissária:  RICARDO GONÇALVES 
ITAPIRA ME.  AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº: 
1.290/2025. Período da contratação: 24/09/2025. Valor: 
o valor total da contratação é de R$ 6.700,00 (seis mil e 
setecentos  reais).  Objeto:  Registro  de  preços  de 
materiais  de  limpeza,  higiene,  copa,  cozinha  e 

descartáveis. - Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2025
Processo  Administrativo: 4940/2025.  Modalidade: 
Dispensa de Licitação n° 47/25, Lei n° 14.133/2021 Artigo 
75,  Inciso  II.  Proponentes:  03  (tres). Homologação e 
Ratificação:  24/09/2025. Empresa  Adjudicada  e 
Contratada: LIGUE FIO COM E SERV ELETRICOS EM 
GERAL. Autorização de Fornecimento nº: 1292/2025. 
Valor: R$ 15.069,20 (quinze mil, sessenta e nove reais e 
vinte centavos). Condições de Fornecimento: conforme 
Temo de Referência. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELÉTRICO  PARA  READEQUAÇÃO  DO  CENTRO 
CULTURAL  DONA  BELILA  -  ANTIGA  ESTAÇÃO  DA 
FEPASA. - Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Cultura

ERRATA  –  CONVOCAÇÃO  DO  CHAMAMENTO 
PÚBLICO  004/2025  –  SMC  –  Onde  se  lê: Ficam 
convocados  todas  empresas,  entidades  e  ambulantes 
presentes no cadastro do Edital  acima identificado para 
Reunião a ser realizada no dia 28/09/2025, às 18h,  leia-
se: 29/09/2025 às 18h. Onde se lê: A reunião poderá ser 
cancelada  caso  exista  credenciados  suficientes  para 
atender a quantidade de vagas previstas. leia-se: existam 
credenciados  em  número  abaixo  das  vagas  previstas. 
Exclui-se: 3.4. As vagas aqui descritas serão organizadas 
na  antiga  Quadra  de  Futebol.  Reinaldo  Fachine  – 
secretário Municipal de Cultura.

SAEP

SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA

AVISO DE DISPENSA
Dispensa Eletrônica n° 56/2025. Processo Administrativo 
n°  1442/2025.  Objeto:  Contratação  de  serviço 
especializado  para  adaptação  de  todos  os  filtros  para 
novo modelo de filtragem da ETA III, conforme condições, 
quantidades  e  exigências  estabelecidas  neste  Aviso  de 
Dispensa Eletrônica e no Anexo I (Termo de Referência), 
que se encontra à disposição nos sites: www.gov.br/pncp, 
www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a partir do dia 26 de 
setembro de 2025. Data de início para envio de propostas 
eletrônicas será 29 de setembro de 2025 e a abertura da 
Sessão Pública será às 09h00min do dia 07 de outubro de 
2025.  Pirassununga,  26  de  setembro  de  2025.  Pedro 
Westphal Nunes – Superintendente.

4 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 26 de Setembro de 2025 | Ano 12 | Nº 146
__________________________________________________________________

AVISO DE DISPENSA
Dispensa Eletrônica n° 57/2025. Processo Administrativo 
n° 1525/2025. Objeto:  Aquisições de móveis planejados 
para  o  CPD,  conforme  condições,  quantidades  e 
exigências  estabelecidas  neste  Aviso  de  Dispensa 
Eletrônica e no Anexo I  (Termo de Referência),  que se 
encontra  à  disposição  nos  sites:  www.gov.br/pncp, 
www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a partir do dia 26 de 
setembro de 2025. Data de início para envio de propostas 
eletrônicas será 29 de setembro de 2025 e a abertura da 
Sessão Pública será às 09h00min do dia 08 de outubro de 
2025.  Pirassununga,  26  de  setembro  de  2025.  Pedro 
Westphal Nunes – Superintendente.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Edital:  109/25.  Processo  Administrativo:  1298/2025. 
Pregão  Eletrônico:  26/25.  Objeto:  Registro  de  Preços 
aquisição  de  materiais  de  construção,  geossintéticos, 
massa asfáltica e componentes hidráulicos destinados à 
manutenção, reparos e execução de obras do Serviço de 
Água  e  Esgoto  de  Pirassununga.  ADJUDICO  e 
HOMOLOGO  para  as  empresas:  COMSERMAS 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA os 
itens:  1,  2,  6,  7,  8  e  9;  53.082.312  ANA CAROLINA 
SOUZA DINIZ o item : 13; MAWW SOLUÇÕES LTDA o 
item:  4;  ALINE  NICACIO  ME  os  itens:  3  e  5;  STONE 
ASFALTO  RAPIDO  LTDA  o  item:  10;  POLIHYDRO 
MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA os itens: 11, 17 e 18; 
OCTOGONAL SANEAMENTO LTDA os itens: 14, 15, 20, 
21,  22 e 23;  COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI  os 
itens:  16  e  19;  LEAL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 
LTDA (57245483000101) o item: 12, conforme a Ata da 
Sessão  Pública  datada  de  19  de  setembro  de  2025. 
Pirassununga, 26 de setembro de 2025. Pedro Westphal 
Nunes – Superintendente – SAEP.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Edital:  102/25.  Processo  Administrativo:  564/2025. 
Concorrência  Eletrônica:  03/25.  Objeto:  Contratação  da 
obra de “Retrofit e ampliação do sistema de iluminação da 
captação  do  Roque,  Complexo  ETA II  e  ETE  Laranja 
Azeda”,  no  município  de  Pirassununga.  ADJUDICO  e 
HOMOLOGO para a empresa: G ENERGY ENGENHARIA 
E SERVIÇOS LTDA, conforme a Ata da Sessão Pública 
datada de 15 de setembro de 2025. Pirassununga, 26 de 
setembro  de  2025.  Pedro  Westphal  Nunes  – 
Superintendente – SAEP.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

LEI Nº 6.519, 26 DE SETEMBRO DE 2025
 

“Dispõe  sobre  a  reserva  de  vagas  de  estacionamento 
para  gestantes,  cria  o  Cartão  de  Estacionamento 
Gestante  no  Município  de  Pirassununga  e  dá  outras 
providências.”  WALLACE  ANANIAS  DE  FREITAS 
BRUNO,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de 
Pirassununga, com fulcro nos §§ 6º e 7º do Artigo 37, 
da Lei Orgânica do município, faz saber que a Câmara 
Municipal de Pirassununga promulga a seguinte Lei: 
Art.  1º.  Fica  assegurado  o  direito  das  gestantes  à 
utilização  de  vagas  preferenciais  de  estacionamento 
durante todo o período de gestação, em estacionamentos 
e  locais  públicos  e  particulares.  Parágrafo  único.  Por 
locais  particulares  se  compreende  os  estabelecimentos 
comerciais,  supermercados,  postos  de  serviços  e 
correlatos. Art. 2º. Para fazer jus à vaga será necessário 
deixar  visível  o  Cartão  de  Estacionamento  Gestante 
durante o tempo em que se encontrar usufruindo da vaga, 
com a face anterior voltada para cima. Parágrafo único. O 
cartão é de uso obrigatório para o veículo ocupante da 
vaga, seja o veículo conduzido pela gestante ou a tendo 
como  passageira.  Art.  3º.  O  Poder  Executivo  poderá 
regulamentar  esta  Lei  no  que  couber.  Art.  4º.  Esta  Lei 
entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. Pirassununga, 26 de setembro 
de  2025.  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno  - 
Presidente

F I M    D A    E D I Ç Ã O

5 / 5


		2025-09-26T17:17:46-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145




